1

Протокол №1

(выписка)

заседания педагогического совета МКОУ «Центр образования Бестужевский»

от 30.08. 2022  года.

ТЕМА: « Школа Минпросвещения  России: единое образовательное пространство, равные

возможности».

Председатель: Казакова Е.Н. – директор ОО

Секретарь: Папочкина И.Н.- зам.директора по УВР

Всего педработников 16 человек

Присутствовало -15 человек, отсутствовали 1 чел.

Повестка дня:

1. Об изменениях в системе  образования РФ.

а) Уменьшение документарной нагрузки на учителей.

б) проект Минпросвещения России

 2. Рассмотрение и согласование локальных актов

3. Антитеррористическая безопасность.

 4. Разное:

  -  Пушкинская карта и ее возможности;

-  мониторинг питания (организация родительских групп по контролю   питания);

    -порядок  проведения  Дня  знаний.

               По первому вопросу педагогического  совета слушали приветственное слово

директора МКОУ «Центр образования Бестужевский» Казакову Е.Н. В обращении

директор  поздравила  всех учителей с началом учебного года и познакомила с

изменениями, которые  вступят в силу с начала 2022 - 2023учебного года.

      Познакомила с тем, что на федеральном уровне обозначены приоритетные

направления современной стратегии  развития  российского  образования и формирование

единого образовательного  пространства, обеспечивающего  качественное  доступное

общее  образование  во  всех  регионах  страны для каждого  ребёнка  в  соответствии  с

его  потребностями и  интересами независимо от социальных и экономических факторов

(достаток семьи, особенности  здоровья, укомплектованность образовательной

организации и её материально – техническая обеспеченность и др.);

        создание  единой  воспитывающей  среды,  ориентированной  на  формирование

патриотизма, российской и гражданской  идентичности, духовно – нравственной

культуры на основе  российских  традиционных  духовных и культурных  ценностей;

         обеспечение глобальной  конкурентоспособности российского  образования,

вхождение  Российской  Федерации  в число  10  ведущих  стран мира  по  качеству

общего  образования.

               Далее Елена Николаевна довела до сведения присутствующих Принятые поправки

в закон «Об образовании в Российской Федерации»,которые  устанавливают, что учителя

не обязаны более готовить отчеты за пределами перечня, утвержденного Министерством

просвещения России, а электронный документооборот не должен дублироваться в

бумажном виде.

            Приказом Министерства просвещения от 21 июля 2022 года №582 перечень

необходимой для заполнения учителем документации ограничен пятью пунктами:

1) рабочая программа учебного предмета, учебного курса (в том числе внеурочной

деятельности), учебного модуля;

2

2) журнал учета успеваемости;

3) журнал внеурочной деятельности (для педагогических работников, осуществляющих

внеурочную деятельность);

4) план воспитательной работы (для педагогических работников, осуществляющих

функции классного руководителя);

5) характеристика на обучающегося (по запросу).

           Для заполнения учителем оставлен только необходимый перечень документов,

который напрямую связан с осуществлением образовательного процесса. Ведение

остальной документации в школах должно быть возложено на административных

работников. Эти изменения позволят максимально снизить бюрократическую нагрузку на

педагогов.

              Введение дополнительного перечня документации для заполнения учителем

возможно на уровне региона только по согласованию с Министерством просвещения

России.

      Далее директор Казакова Е.Н. продолжила ознакомить  коллектив с  проектом

Минпросвещения  России и его реализацией, который направлен на создание  равных

условий  для реализации  идеологии  «единого образовательного  пространства» для

каждого  ребёнка, обеспечение конституционных прав  каждого  школьника, связанных с

получением качественного и доступного  общего  образования  в государственных и

муниципальных  образовательных организациях независимо от социальных факторов,

позволяющий  синхронизировать  все  реализуемые  в настоящее  время  активности  по

модернизации  школьных  систем  образования.

          Реализация проекта  «Школа Минпросвещения России»  стартовала  в Российской

Федерации  в  2022 году. Концепция  проекта направлена  на формирование  потенциала

дальнейшего  развития  каждой  образовательной  организации и представляет  собой

перспективный  план  (программу  развития) школьного  коллектива, включая

обучающихся,  педагогов,  родителей,  заинтересованную  общественность.  В

соответствии с концепцией  проекта  во  всех  школах  предполагается  проведение

самодиагностики, по результатам которой  с  учетом выявленных  дефицитов

формируются  программы  развития  школ,  маршрут  достижения  нового  качественного

уровня.

         В целях обеспечения единства образовательного пространства Российской

Федерации, идентичности содержания  образовательных  программ  начального  общего

и основного  общего  образования, возможности  формирования  образовательных

программ  различного  уровня  сложности и направленности  с учетом  образовательных

потребностей  и  способностей  обучающихся, включая  одаренных  детей, детей с

ограниченными  возможностями здоровья, приказами  Минпросвещения  России от 31

мая 2021 года № 286 и № 287 утверждены  обновленные федеральные государственные

образовательные  стандарты  начального  общего и основного общего образования.

    С целью создания условий для самореализации обучающихся в соответствии с

требованиями обновленных ФГОС НОО , ФГОС ООО и ФГОС СОО по продвижению

патриотической символики, обучению детей  достойному  отношению к  символам нашей

страны:

 - стартует цикл внеурочных занятий для обучающихся «Разговоры о важном»;

     - ведется плодотворная работа по созданию единого воспитательного  пространства:

( реализация рабочих программ воспитания и календарные  планы воспитательной работы

в соответствии с  внесенными поправками в Федеральный закон  «Об образовании в РФ»;)

       - реализуется пилотный  проект по внедрению в школы ставок  советников

директоров по воспитанию  и взаимодействию с детским общественными объединениями;

         - проводится работа с родительской общественностью, направленная на

профилактику зависимого деструктивного  поведения несовершеннолетних;

3

         - обеспечиваются единые подходы к сохранению и укреплению здоровья

(обеспечение начального звена   бесплатным питанием);

        - 2023 год объявлен  президентом Годом педагога и наставника.

Постановили:

1.    Принять к сведению информацию о реализации  проекта  «Школа Минпросвещения

России».

2.  Классным руководителям  спланировать и организовать проведение занятий

«Разговоры о важном» ( с 1 – по 11 классы, каждый понедельник 1 уроком).

3.    Классным руководителям подготовить обучающихся к хоровому исполнению Гимна

России во время поднятия и спуска флага РФ.

4.   Администрации школы разработать линейки по поднятию и спуску флага РФ.

Итоги голосования:

За – 15 человек.

Воздержавшихся – нет.

Против – нет.

По вторму вопросу педагогического совета  слушали  директора ОО Казакову Е.Н. и

заместителя директора по УВР Папочкину И.Н.

 обсуждение и утверждение учебного плана Учреждения, рабочих программ учебных

предметов, курсов, модулей, иных видов учебной деятельности, основных

образовательных программ, перечня учебников и учебных пособий из числа

рекомендованных (допущенных) Министерством образования и науки Российской

Федерации, форм, методов образовательного процесса и способов их реализации;

 организация работы по повышению квалификации педагогических работников,

развитию их творческой инициативы, распространению передового педагогического

опыта;

 принятие решения о применении систем оценок текущей успеваемости

обучающихся по отдельным предметам (дисциплинам), в т. ч. разделам программ

(модулям);

  принятие решения о проведении промежуточной аттестации в текущем учебном

году, определение конкретных форм, порядка и сроков ее проведения;

  принятие решения о допуске к государственной итоговой аттестации, о выдаче

документов об образовании соответствующего уровня;

  принятие решения о формах получения образования и формах обучения;

  принятие решения о поощрениях и взысканиях обучающихся;

  внесение предложений о поощрении педагогических и иных работников;

  утверждение плана работы Учреждения на текущий учебный год;

  утверждение отчета о самообследовании образовательного учреждения;

 обсуждение и принятие решения о согласовании локальных нормативных актов,

регламентирующих организацию образовательного процесса.

Постановили:

Принять к сведению данную информацию.

1.     Итоги голосования:

За – 15 человек.

Воздержавшихся – нет.

Против – нет.

                  По третьему вопросу педагогического совета слушали зам директора по

безопасности Кашинскую О.А.

4

По вопросу об  антитеррористической безопасности школы  она рассказала о функциях по

обеспечению безопасности, антитеррористической защищенности, организации

проведения занятий, тренировок в сфере антитеррористической деятельности. Напомнила

присутствующим коллегам о главном документе в организации антитеррористической

безопасности - Паспорте безопасности школы, о том, что одним из составляющих

элементов физической охраны образовательного учреждения является пропускной режим.

Постановили:

1. Принять к сведению информацию об   антитеррористической безопасности.

2.  Учителям-предметникам, классным руководителям дежурить по школе по

графику, провести классные часы, беседы, родительские собрания на данную тему,

подготовив памятки об антитеррористической безопасности. (с росписью в журнале по

ТБ)

Итоги голосования:

За – 15 человек.

Воздержавшихся – нет.

Против – нет.

                  По  четвертому вопросу педагогического совета  заместитель директора по

воспитательной работе Бурлакову О.И. ознакомила присутствующих:

         -                  с письмом Уполномоченного по правам ребенка в  СК, дала

рекомендации для организации  дальнейшей  работы по предупреждению детского

дорожно–транспортного травматизма;

         -  рассказала о проекте «Пушкинская карта» и ее возможностях;

         -  мониторинг питания (организация родительских групп по контролю  питания);

          -  порядок  проведения  Дня  знаний.

Постановили:

1.    Спланировать работу ОО по профилактике  детского дорожно – транспортного

травматизма.

2.    Продолжить  работу  в организации  получения  обучающимися  пушкинских карт.

3.    Создать родительские группы по контролю  питания.

Итоги голосования:

За – 15 человек.

Воздержавшихся – нет.

Против – нет.

Председатель:                                          Казакова Е.Н.

Секретарь:                                                Папочкина И.Н.

		2023-10-01T09:53:51+0300
	Казакова Елена Николаевна